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RIR.I.7013.09.2023 

 
Lubaczów, dnia 15 marca 2023 r. 

 

 

 

 

 

Mieszkańcy ul. Zielnej  

i przyległych  

 

 

 
 

W odpowiedzi na petycję mieszkańców i właścicieli działek budowlanych 

z dnia 03.02.2023r. dot. położenia nowej nawierzchni wraz z oświetleniem na 

ulicy Zielnej informuję, że miasto Lubaczów w 2021 roku, w ramach konkursu na 

dofinansowanie budowy dróg lokalnych w ramach Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg, ogłoszonego przez Wojewodę Podkarpackiego  złożyło wniosek 

Przebudowa i rozbudowa drogi gminnej nr 104969R ul. Starzyny  dz. nr ewid.  

4358/1, 4359/50, 4359/35, 4359/44, 4387/1, przebudowa drogi wewnętrznej 

dz. nr ewid. 4359/129, 4359/122  oraz drogi wewnętrznej dz. nr ewid. 4359/75, 

4359/107, 4359/36”, który obejmował swoim zakresem przebudowę 

nawierzchni ul. Zielnej i konwaliowej. Jednakże wniosek ten po ocenie przez 

komisję konkursową, nie uzyskał wsparcia. W ubiegłym roku wniosek ten, został 

ponownie złożony, jednakże z uwagi na zmianę zasad programu, Urząd 

Wojewódzki wniósł o korektę zakresu poprzez pozostawienie jednego ciągu 

drogowego, tj. ul. Starzyny oraz wykreślenie bocznych dróg. Wniosek ten znalazł 

się na liście rezerwowej.  

Mieszkańcy ulic Zielnej i Konwaliowej byli informowani przez Urząd 

Miejski, że dokumentacja techniczna przebudowy drogi jest w przygotowaniu i 

że wnioski o dofinansowanie przebudowy drogi, będą składane w konkursach o 

dofinansowanie i zgodnie z obietnicą tak też się stało. Miasto dokłada wszelkich 

starań, aby w możliwie najszybszym terminie przystąpić do przebudowy drogi. 

Jednocześnie informuję, że biorąc pod uwagę prognozowane w budżecie miasta 

wpływy podatkowe, mniejsze o ok. 2,5mln zł, będące konsekwencją reformy 

systemu podatkowego, a także wzrost obsługi zadłużenia w związku z 

podnoszonymi przez NBP referencyjnymi stopami procentowymi, uniemożliwiają 

miastu sfinansowanie takiej inwestycji wyłącznie ze środków budżetowych 

gminy, ponieważ wskaźniki finansowe nie pozwalają sfinansować takiej 

inwestycji poprzez zwiększenie zadłużenia, a środki budżetowe uległy 

zmniejszeniu. 

Jednakże w związku z tym że ul. Starzyny będzie przebudowana w 

obecnym roku budżetowym w ramach rządowego programu Polski Ład, umożliwi 

to miastu złożenie w tegorocznej edycji Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, 

wniosku na przebudowę ul. Zielnej, która po otrzymaniu dofinansowania będzie 

mogła zostać zrealizowana w 2024 roku. 
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  Ponadto pragnę poinformować, że oświetlenie ul. Zielnej i ul. 

Konwaliowej jest ujęte w zakresie postępowania na „Modernizację istniejącej i 

budowa nowej infrastruktury oświetleniowej oraz termomodernizacja budynków 

użyteczności publicznej na terenie Związku”, dofinansowanego z Rządowego 

Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych, realizowanego przez 

Związek  Powiatowo - Gminny „ZIEMIA LUBACZOWSKA”, dlatego wciągu 

najbliższych 18 miesięcy oświetlenie drogowe ul. Zielnej i ul. Konwaliowej 

zostanie wykonane.  
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